
1 

 

 

 

 

Bělští radní 

informují 
2023/1 (č. 147) 15. února 2023  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpravodaj města Bělá nad Radbuzou  



2 

 

SLOVO STAROSTY 
 

Kam s ním? 
 

Pro toto zamyšlení jsem si vypůjčil nadpis ze známého fejetonu Jana Nerudy a je vidět,  

že problém s odpadem trápil občany napříč staletími. V našem městě máme velkou výhodu,  

že problém, o kterém se v tomto fejetonu hovoří, nemáme. 

Město vlastní sběrný dvůr odpadů, zde občané mohou uložit svůj nebezpečný odpad (baterie, 

zbytky barev, léky, eternit, oleje a další), komunální odpad, pokud se svým rozměrem nevejde  

do standartních odpadových nádob, objemný odpad (nábytek, sedací soupravy, skříně, dřevo), domácí 

spotřebiče, ošacení, hadry a ani toto není úplný výčet odpadů, jež na sběrném dvoře přijímáme.  

Pro uložení svého biologického odpadu (větve, kůra, listí) a dalších odpadů, jež se dají  

kompostovat, slouží občanům právě naše kompostárna. Výsledný produkt je kompost, který musí být 

pravidelně kontrolován v certifikované laboratoři. Nemůže být uváděn do prodeje a slouží jako zemi-

na pro úpravy terénu či případné vylepšení zeminy v našich lesích. 

Dalším druhem odpadů, který občané produkují, je odpad, jež nazýváme separovaný a má  

po celém městě i v jeho částech poměrně hustou síť žlutých, modrých, zelených, bílých a v poslední 

době i šedých kontejnerů pro sběr plastů, papíru, skla, nápojových kartonů a plechovek. 

Na konec jsem si nechal svoz komunálního odpadu, tedy popelnic či velkých černých  

kontejnerů. Tato služba je v našem městě zajišťována jedenkrát za čtrnáct dní svozovou firmou.  

Odpad je ukládán na skládce odpadů v Lazcích, kterou spoluvlastní sdružení obcí a měst, jehož mám 

tu čest být předsedou. Právě toto sdružení má významný vliv na cenu ukládaných odpadů,  

která je o 200,- Kč nižší, než pro ostatní zákazníky. Město se i nadále bude snažit postupně ubývající 

popelnice nahrazovat černými kontejnery, do nichž se vejde více odpadu a zaberou méně místa (jeden 

kontejner za osm popelnic). Ještě jedna poznámka, bylo by moc dobré, pokud by při vynášení  

odpadkových košů z domácností skončilo vše vždy v popelnicích. 

Toto všechno je možno v našem městě využívat pro likvidaci odpadu vznikajícího 

v domácnostech, zahradách či jiných činnostech našich občanů. Ještě se k tomu přidává odpad  

i z odpadkových košů, údržby zeleně a likvidace směsného odpadu z akcí pořádaných městem. 

Samozřejmě toto vše něco stojí tak teď trochu čísel. 

Roční náklady na odpadové hospodářství, tedy za svoz a úklid komunálního odpadu, svoz  

a shromažďování separovaného sběru (sklo, papír, plasty, kovy, nápojový karton), provoz a fungování 

sběrného dvora a kompostárny, jsou za město, rok 2022, 3 533 677,- Kč. Výběr od občanů, firem  

a EKO-KOMu činí 1 521 937,- Kč, tedy 43 %. Město doplácí na tuto činnost 2 011 740,- Kč tedy 

67%. Cena pro občana za svoz popelnic, svoz a využití tříděného odpadu (sklo, papír, plasty, kovy  

a nápojový karton), provoz a fungování sběrného dvora, kompostárny činí 2,- Kč denně, po navýšení 

ceny 2,6 Kč za každý den v roce. Poplatky za psy se nemění. 

Děkuji všem, jež tyto služby využívají a přispívají tím ke zlepšení životního prostředí nás 

všech.  
 

Děkuji všem, kteří jste to dočetli až sem. To také znamená, že osud odpadu vám není lhostej-

ný. Všechny tyto víše uvedené činnosti související se shromažďováním odpadů, snížily výskyt  

černých skládek v okolí města. Jsem přesvědčen, že některé komentáře týkající se ceny odpadů byly 

napsány jen z nedostatku informací o rozsahu činností, jež za 2,55 Kč na den město poskytuje.  

 

Přeji všem příjemné dny. 

 

 

váš starosta  

Ing. Libor Picka 

 

 

 



3 

 

SLOVO STAROSTY 

Nová technika míří do města 
 

Vše má svůj vyměřený čas. Tedy i technika, jež je 

městem využívána pro poskytování služeb našim občanům a 

návštěvníkům. Pozornější z vás si jistě všimli nového trakto-

ru, který nahradil v našem lesním hospodářství ten deset let 

starý. Je taktéž opatřen čelním nakladačem, rampovačem a 

zpevněním pro práci v lese. Pokud vše dobře dopadne, přibyde k němu v létě i nová vyvážecí soupra-

va pro vyvážení a rozvoz dřeva. 

Před dvěma lety jsme se rozloučili se starým autobusem a nahradili ho novým se 16 místy. 

Skoro osm let nám věrně sloužil dvaceti šesti místní autobus. Jeho čas se už také naplnil. V nejbližší 

době do města přijede nový, třiceti místní nově vybavený bus. Oba budou sloužit pro naše děti ze ško-

ly, sportovce pro jejich soutěže, i cestami za zábavou i poučením pro všechny, jež s námi pojedou. 

Přejeme řidičům i oběma busům mnoho šťastných kilometrů.  

Další novinkou bude i komunální nosič nářadí, jež vystřídá leti-

tou multikáru a další stroje na údržbu města a jeho zeleně. Jedná se no-

sič nářadí, na něž bude možno navěsit plnohodnotnou zametací nástav-

bu pro údržbu komunikací i chodníků, sněhovou radlici i sypací nástav-

bu na zimní údržbu, boční mulčovací rameno, čelní mulčovač a  

 

to vše v komfortním prostředí pro obsluhu. Stroj by se měl objevit v polovině roku. Jeho výběr 

nebyl snadný, navštívili jsme jednotlivé výrobní závody v Německu i Chorvatsku. Vlastní nosič je vy-

ráběn v Irsku. Celé toto trvalo skoro dva roky. Opravdu se na tohoto pomocníka těšíme. 
 

Hasiči i občané Újezdu Sv. Kříže dostanou  

novou techniku a prostory 
 

Nezapomínáme ani na naše části. Pro naše hasiče v Újezdě Sv. Kříže přivezeme repasovanou 

Tatru za 2 mil. Kč, postavíme novou hasičskou zbrojnici 5 mil. Kč a volnočasové hřiště 1,2 mil. Kč. 

To vše by mělo být hotovo v letošním roce a hasičská zbrojnice v roce příštím. Rád vše proberu na 

našem setkání 18. 2. 2023 od 16 00 hod v kuželně. 
 

Největší investiční akce v historii města právě začíná 
 

Oprava tvrze, která není ozdobou našeho města, a když ji před pěti lety město kupovalo a ve-

řejně projednalo záměr rekonstrukce celého areálu, málokdo věřil, že změní podobu tak brzo. Podařilo 

se získat dotaci 54 mil. Kč z 65 mil. Kč a vysoutěžit dodavatele stavby, jimž jsou Lesní stavby  

Nýrsko. Staveniště bylo předáno 14. 2. 2023 a začíná velká jízda, která musí skončit 31. 12. 2023 

s jediným výsledkem a to, že tvrz se zaskví ve své kráse a bude sloužit jako zázemí pro sociální služby 

našim občanům.  Žádám tedy všechny občany za pochopení některých příkoří, jež takto velká stavba 

chodu města bude znamenat. Jsem přesvědčen, že stejně tak jako za stodolu se ani za tuto rekonstrukci 

nebudeme stydět. Zbývají nám ještě opravit stáje. V souladu s veřejným vyjádřením a přáním občanů 

zde bude restaurace, malý pivovar, pěstitelská pálenice a ubytování pro více jak čtyřicet osob.  

Projektová dokumentace pro stavební povolení je připravena a budeme o něj žádat stejně tak jako  

o dotační tituly, které se budou moci být na rekonstrukci použity. 

váš starosta  

Ing. Libor Picka 



4 

 

 
 

PŘI ZAPLACENÍ POPLATKU ZA ODPAD DO 28. 2. 2023  

JSOU K DISPOZICI V POKLADNĚ MĚÚ BĚLÁ N. R. TAŠKY NA TŘÍDĚNÍ ODPADU 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VÝVOZ POPELNIC 
Bělá nad Radbuzou:  

27. 2., 13. 3., 27. 3. 

ostatní obce:  

28. 2., 14. 3., 28. 3. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PODĚKOVÁNÍ 
 

Vážení hosté, přátelé a příznivci naší "Kolkovny", 

  chtěli bychom vám ze srdce poděkovat za přízeň a podporu po celé ty dlouhé roky, co jsme  

naši hospodu provozovali. Byli jste po celou tu dobu naším hnacím motorem, radostí a mnohokrát  

i výzvou.  

  Vše ale jednou končí, vzpomínky nám však zůstanou. Děkujeme za poslední strávené odpo-

ledne a nečekaný dárek. 

  Ať se vám všem daří.  

 

Maruš a Kolka 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



5 

 

PODĚKOVÁNÍ 
 

Rád bych touto cestou poděkoval všem, kteří jakýmkoliv způsobem přispěli k provozu a „živo-

tu“ kostelů v Bělé nad Radbuzou, Mělnici a Újezdě Svatého Kříže.  

Srdečné DÍKY. 

Ivan Jermář 

kostelník 

-------------------------------------------------------------------------------------------- 

JAK ZAČAL ŠKOLNÍ ROK VE ŠKOLCE? 
 

Překvapení pro děti i všechny obyvatele města. Balíky slámy rozmístěné jen tak po městě.  

Pro radost dětí se změnily v BERUŠKU, VODNÍKA A RYBKU. Tak vznikl úkol pro děti, udělat  

balíky ještě veselejší. K BERUŠCE naskládaly oblázky do tvaru kopretiny a VODNÍKOVI přinesly 

vyrobené rybičky a hrnečky na dušičky. 

Po roce se děti ze školky i s celým kolektivem vrátily k městské stodole a zjistily, že jejich 

„srdce pro město“, vyrobené k výročí města, je stále stejné, neporušené. K městské stodole se vracely 

celý podzim. Svými podzimními výrobky obohatily výstavu hub pořádanou městem, tak vznikla  

krásná výzdoba prostor stodoly. Také se na výstavu hub šly podívat. Tuto podzimní výzdobu doplnily,  

u příležitosti svatomartinského hodování, svými obrázky bílého koně svatého Martina, který za dětmi 

přijel na školní zahradu 11. 11. 2022.  Všichni návštěvníci hodování si mohli opět prohlédnout výrob-

ky našich dětí ze školky. A do stodoly se děti vrátily potřetí na Mikuláše. Strach z přítomných čertů 

překonaly a znovu ukázaly, co umí. Zazpívaly písně a přednesly básně o Mikuláši, andílcích a čertech. 

Za odměnu si odnesly balíček sladkostí. Na tento den si děti připravily překvapení pro všechny lidi  

ve stodole. Možnost zakoupení vánoční ozdoby, kterou vyrobily. Tímto děti děkují, že se prodaly sko-

ro všechny ozdoby. Peněžní výtěžek 2500,- Kč bude použit na zakoupení nového výtvarného materiá-

lu pro děti a odměny pro děti. Zároveň děkujeme paní Bendové, Kvítkové a Maschlové za finanční 

podporu MŠ při prodeji vlastních vánočních ozdob. 

Nastal adventní čas. Společně s rodiči jsme ozdobily a rozsvítily jedličku na školní zahradě  

a děti už počítaly dny, kdy do školky přijde Ježíšek. Jako každý rok v adventní čas, jsme ozdobily 

stromečky v kostele a vystavily dětské obrázky pro návštěvníky kostela a pro Ježíška, který se měl  

už brzy narodit. Další překvapení pro děti byly postavy u velkého rozsvíceného smrku na náměstí.  

Pana Marie s Josefem a jesličky, bez Ježíška a chyběla kometa. Další úkol pro děti, společně vyrobit 

kometu a pověsit na smrk. Úkoly všechny splnily a tak i do školky přišel Ježíšek a přinesl hodně dár-

ků. Za finanční podpory ministerstva školství, v rámci digitalizace škol, MŠ získala 4000,- Kč.  

Pod stromečkem děti našly osm tabletů Lenovo a dvě sady digivláčků. Rodiče Schmiedtovi a Kovářo-

vi finančně podpořili MŠ celkovou částkou 2000,- Kč, děkujeme.   

Děkujeme všem rodičům za účast na různých aktivitách školky a těšíme se zase na vás při spo-

lečných akcích.     

Marta Hájková, ředitelka MŠ 

„JAK VÍLA MODROVLÁSKA SPLNILA TŘI PŘÁNÍ“ 
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ  

PRO DĚTI Z MŠ A ZŠ 

2. BŘEZNA 2023, OD 10:00 HODIN 

KULTURNÍ DŮM BĚLÁ NAD RADBUZOU 

účinkuje: CziDivadlo Praha, divadelní soubor  

klasických pohádek Hany Czivišové 

Srdečně zveme i zájemce z řad veřejnosti  

(vstupné dobrovolné) 
 



6 

 

 



7 

 

Otevírací doba: 

Po  zavřeno  

Út  9
00

 – 17
00

    Pá      9
00

 – 22
00

 

St  9
00

 – 17
00

    So    10
00

 – 17
00 

Čt  9
00

 – 17
00

    Ne    13
00

 – 17
00

 

 

INZERCE 

Pronájem rámového lešení 

Pronájem mobilního oplocení  

a shozů na suť 

Vysoušeč vzduchu Master  

Mobilní naftové topidlo Master 

Kontakt: tel.: +420 774 963 781  

e-mail: slegis@seznam.cz 

 

 

 

 

 

 

 

-------------------------------------- 

 

Hledám paní na úklid  

1x za 14 dní (nebo dle domluvy) 

do RD ve Smolově  

u Bělé nad Radbuzou. 

V případě zájmu prosím  

o zprávu na WhatsApp  

na mobil +420 725 856 133. 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

KRMIVA 

Výběr krmiva mnoha druhů a značek, hračky a vybavení pro vaše domácí mazlíčky,  

také krmné směsi a obilí pro hospodářská zvířata. Prodáváme celé balení, také odvažujeme  

po kilogramech. Půjčujeme přepravní boxy 30,- Kč na den. 

Zásilkovna otevřena  
Otevírací doba: Po - Pá 08.00 - 16.00  So - 08.00 - 11.00  Ne - zavřeno 

Markéta Štechová, tel.: 777 318 765 
 

 

 

  

 
Ludmila Bendová 

Čečínská 146 

Bělá nad Radbuzou  

         tel. 736 676 078 
                           

Zveme Vás na příjemné posezení u dobré kávy 
 

 



8 

 

INZERCE 

 

Bělští radní informují.  

Občasník. 

Vydává Městský úřad 

Bělá nad Radbuzou,  

Náměstí 200,  

345 26 Bělá nad Radbuzou, 

IČO: 00253235 

Evidenční číslo: MK ČR E 13865 

Příspěvky do zpravodaje  

přijímá Městská knihovna  

Bělá nad Radbuzou, 

 tel.: 379 766 318  

e-mail: knihovna@belanr.cz 

Příspěvky mohou být  

redakčně kráceny.  

www.belanr.cz 
 
 


